

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkami porannym: **W Warszawie:** rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75. Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie kop. 5. **Na prowincji i w Cesarstwie:** rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1. **Za granicą:** miesięcznie rs. 1 kop. 50. Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURIER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

Dzisiaj: Maksymiljana B. Wtorek: Edwarda Kr. Środa: Kaliksta P. M. Czwartek: Jadwigi Wdowy.

Wschód słońca o godzinie 6-jej minut 17. Zachód " 5-jej " 16. Długość dnia godzin " 10 " 59. Ubyło " " 5 " 44.

Wschód księżycy o godzinie 2 minut 17 w. Zachód " 9 " 18 w. Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 8. Dziś o godzinie 2-jej po poł. ciepła 13° R.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz kop. 20. **Nekrologja:** za wiersz 15 kop. **Zwyczajne ogłoszenia:** za jeden wiersz petitowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop. **Małe ogłoszenia:** za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz; ogłoszenie minimum 20 kop. **Nadesłane:** za jeden wiersz garmontowy rs. 1. **Ogłoszenia do Kurjera** przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frenclera, ulica Senatorska. **Piątek:** Martyniana M. **Sobota:** Wiktora B. **Niedziela:** Łukasza Ap. **Poniedziałek:** Piotra z Alk.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

KALENDARZ.

Miona słowiańskie: Dziś Grzmisława; jutro Ziemisława. **Zgromadzenia:** Ogólne, decydujące bez względu na liczbę obecnych, zebranie akcjonariuszów Towarzystwa oczyszczania i sprzedaży spirytusu. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—10 rano.) — Ogólne zebranie akcjonariuszów Towarzystwa fabryki octu zbożowego. (Biuro Towarzystwa, Solna 36—2 po południu.) — Posiedzenie członków administracji ogólnej Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—5 po południu.) — Posiedzenie członków sekcji III-jej przemysłu rolnego Towarzystwa przemysłu i handlu. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—7½ wieczorem.) **Wystawy:** Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krakowskie-Przedmieście № 15—od godz. 10-jej rano do 5-jej po południu.) — Wystawa obrazów Krywulta. (Hotel Europejski—od 10-jej rano do 5-jej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Swiat № 27—od 10-jej rano do 7½ wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rękodzielniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowsk.-Przedm. № 66—od 10-jej rano do 4-jej po południu. Wejście bezpłatne.) **Teatry:** Wielki: dziś „Prolog”, „Hugonoci” (akt 4-ty—z udziałem p. Emanuela Suagnes), „Nikareta”, oraz divertissement baletowe (z udziałem panny Karoliny Elia); jutro „Faust” (z udziałem panny Adriany Busi i p. Emanuela Suagnes); — Ró z ma i t o ś c i: dziś „Teś”, jutro „Dom otwarty”, oraz „Lolota”; — Letni: dziś „Orfeusz w piekle”; jutro „Ptasznik z Tyrolu” (z udziałem panny Janiny Babińskiej). (7½ wieczorem.)

— Jutro, o godz. 10-jej rano, w kościele św. Franciszka Serafińskiego (po-franciszkańskim) odprawiona zostanie uroczysta wotywa za wystawieniem N. Sakramentu i procesją ku czci św. Antoniego Padewskiego. — W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w kaplicy Matki Bożkiej Częstochowskiej w kościele św. Ducha (po-paulińskim) odprawiona zostanie ku Jej czci uroczysta wotywa. — Jutro, o godz. 9-jej zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) odprawiona zostanie czwarta nowenna ku czci św. Teresy, panny męczenniczki, której uroczystość przypada d. 15-go b. m.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Kanalizacja Marsylji odegrała rolę w polityce. Marsylja jest najniezdrowszym miastem we Francji. Świadomość tej prawdy oddawna już nagliła do asenizacji, przed której kosztami wszakże cofała się i municypalność i rzeczpospolita. Kiedy nareszcie bieda dopiekała wszystkim do żywego, miasto ofiarowało 33½ milionów na gruntową reformę warunków zdrowotnych u siebie i we czwartek urządziło wielką uroczystość, inaugurującą rozpoczęcie robót, mających wrócić zdrowie ludności. Rzeczpospolita nie dała, za to jednak wysłała do Marsylji na uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowlę asenizacyjną aż czterech czy pięciu ministrów z p. Freycinetem, inżynierem *par excellence*, na czele. W czwartek wieczorem odbył się kosztowny wielki obiad, na którym wydarzył się wypadek — europejskiej doniosłości. Pomiędzy gośćmi znalazł się znany burmistrz brukselski, Karol Buls, który przybył do Marsylji dlatego, że asenizacja tego miasta podjęta została wedle wzorów brukselskich. Nikt nie spodziewał się z ust p. Balsa, gdy z puhaem w rękę zgłosił się do słowa, politycznych odkryć, to też zdumienie owładnęło całym otoczeniem, gdy p. Buls rzekł dosłownie: „Oskarżano nieraz naród belgijski i króla Leopolda. Przed kilku laty zgorączkowała wszystkich historia listów bułgarskich. Okazały się fałszywymi. Przyszła kolej na tajny układ pomiędzy Niemcami a królem Leopoldem. Jestem upoważniony do oświadczenia: taki układ nie istniał nigdy. Dlaczegoż mielibyśmy wyrzekać się zastrzeżonej neutralności, tej niezawodnej rękojmi niezawisłości i wolności naszej Nie myśleliśmy nigdy o zaborze części waszego terytorjum. Francja nie może znaleźć w Europie lepszego sąsiada i przyjaciela, niż my. Pragniemy go-

raćo przyjaźni utrzymać.” Gorące oklaski, muzyka gra brabansonnę. Tylokrotnie w prasie francuskiej odzywały się podejrzenia, iż dokonywana znacznym nakładem fortyfikacja linii Mozy odbywa się na mocy tajnego układu pomiędzy Belgią i Niemcami, że ma ona charakter nieprzyjazny dla Francji, że obydwa rzezzone państwa w razie wojny uderzą wspólnie na rzeczpospolitą, iż wyobrazić sobie można radosne uniesienie współbiedniaków burmistrza Balsa w Marsylji, kiedy z ust jego dobyło się tak lapidarne zaprzeczenie, do którego został wyrażnie „upoważnionym”. Jednej przeto fałszywej hipotezie więcej podcięto żywot, potęgający ogólne zakatarzenie polityczne. Ale w Marsylji przemówił także raz jeszcze p. Freycinet, aby dopełnić tego, co powiedział w Vendevre i co powtórzył za nim z nowymi trochę warjantami p. Ribot w Bapaume. Marsylska mowa Freycineta dotyka problemów zewnętrznej i wewnętrznej polityki rządu. Streszczenie jej przedstawia się oto tak: Jakież zmiany—zawołał u początku swoich wywodów prezes gabinetu francuskiego—od r. 1878-go, kiedy po raz ostatni byłem w Marsylji! Rzeczpospolita wówczas jeszcze wobec niepewnej stojąca przyszłości, energicznie zwalczana przez potężnych przeciwników, spoczęła dzisiaj na niewzruszonych podstawach. Francja, wówczas odosobniona i prawie zmuszona do neutralnego przyglądania się biegowi wypadków, stała się dzisiaj znowu—dzięki reorganizacji swej armji i roztropności swej dyplomacji, ważnym czynnikiem europejskiej równowagi. Losy pokoju spoczywają dziś już nie tylko w rękach cudzych, ale i w naszych; tem bezpieczniejszym jest pokój! (grmiące oklaski). Nigdy praca i przedsiębiorczość, będące źródłem waszego dobrobytu, nie widziały nad sobą widnokregu szerszego i wolniejszego od chmur. Zadowo-

NA TORZE.

Najpierw nieco dat i historii. Gonitwy jesienne nie są absolutną nowością na torze warszawskim. Inaugurowano je w październiku w r. 1864-ym, następnego zaś roku przesunięto je na wrzesień. To samo działo się w latach dalszych aż do 1870 go r., gdy zapasów jesiennych zaniechano i ograniczono się na wyścigach czerwcowych. Tak poucza miły sercu naszemu sportman i kolega po piórze, p. St. Wotowski, który z przezornością meża doświadczonego przy potrzebie i konieczności zapasów jesiennych stawia znak zapytania. Zanim jednak przyszłość wątpliwości rozstrzygnie, skonstatujemy: iż wyścigi odbyły się w dniu wczorajszym według wszelkich prawideł obowiązujących na torze; że dwulatki biegały, co podobno jest głównym gonitw jesiennych celem; że publiczność łożowa nie oswoiła się jeszcze z wyścigami w październiku, albowiem jaskrawo świeciła nieobecnością; że wreszcie totalizatorowicze stawili się w komplecie, albowiem czerwone papierki również dobrze przechodzą mogą z rąk do rąk w skwarnym czerwcu, w chłodnym a poważnym październiku, jak w śnieżnym i mroźnym grudniu. A pogoda była też wczoraj, no! To nie pogoda—to cud! Wyobraźcie sobie przepyszny dzień, kąpiący jasnością i złotem, dzień ni za gorący, ni za chłodny, jeden z tych, na jaki jesień ma wyłączny przywilej. Jedyną wadą takiego cudu jest, że już przed szóstą błądą księżycy woła zgromadzonemu na mokotowskim polu ludowi: „dobry wieczór!”, a po szóstej mrok spływa na jasności, złoto i lazury. To też gonitwy rozpoczynają się punktualnie o godzinie

drugiej, aby przed nocą można było wszystko wyznaczone w programie „wybiegać”. Zaczynamy tedy od wyścigu z płotami o nagrodę rubli srebrnych trzysta na dystansie dwuwiorstowym dla koni trzyletnich i starszych wszystkich krajów. Do startu stają: ks. A. Lubeckiego „Ballada”, oraz Dobrogosta kasztanowata „Aquila”. Pierwsza znana sportsmenom z Pławna, ostatnia z wyścigów letnich w Warszawie. Wyścig ten nie przynosi nam zbyt ciekawych wrzuseń, albowiem odbywa się bez szczególnych perypetyj. Od startu „Aquila” rusza przodem i pierwsza przychodzi do mety w 2 minuty 45 sekund. „Ballada” ewaluje za towarzyszką o kilkanaście długości przez cały czas biegu i *faute de mieux* wygrywa nagrodę drugą w ilości około 60 rubli srebrnych. Wobec przewidzianego rezultatu gonitwy, totalizator zachowuje się skromnie bardzo, główny bowiem po 12 rubli za stawkę wypłaca. Na miejscach tańszych panowie kasjerzy nie mieli zbyt wiele do roboty. Do okienka bowiem stawili się za ledwie jeden zwolennik „Ballady” i jeden „Aquila”. Temu też ostatniemu wypłacono sumiennie rubli 18. Korzystając z półgodziny pauzy, towarzystwo rozsypuje się po łączkach. Tualety jesienne, ale je na palcach policzyć można, albowiem, jak się już wyżej rzekło, publiczność łożowa świeciła jaskrawo nieobecnością. Ogólną uwagę zwracają na siebie bracia Reszkowie, z których jeden, Edward, jest basem w całym tego słowa znaczeniu ogromnym (5 łokci wysokości x 2 szerokości); drugi, Jan, tenorem wielce w wymiarach i formie harmonijnym. Bracia zajmują się sprawami sportowymi żarliwie, jak przystało na trubadurów, którzy bardzo niewiele mają czasu do stracenia, dziś już bowiem para zaniesie ich do Paryża, a potem za oceany, gdzie yankesom basować i tenorować będą. Piękne twarze wszystkie mniej więcej znane, jakkolwiek nie imponują

bynajmniej liczbą. Czyżby *bady* i *orty* więziły jeszcze damy ze świata, który się bawi i... nudzi? Przejdźmy jednak do porządku dziennego, na planie mamy bowiem bieg najciężkawy, bieg dwulatków, o nagrodę 500 rs. na dystansie jednowiorstowym. Onego czasu odbywały się wyścigi dwulatków i w czerwcu, wyrzucono je jednak po za nawias ze względu, iż w klimacie naszym podobne gonitwy są dla współzawodników niebezpieczne. Przy minimalnym nawet dystansie podobno start w tych biegach jest wielce trudny, ułatwiamy sobie też wczoraj zadanie, startując wadliwie, tak, iż „Stella” Dobrogosta pozostaje znacznie w tyle. Pomimo to dzielna klacz wybija się wkrótce na czoło i w walce zaciętej zwycięża wielkie budzącą nadzieje „Catherine d’Aragon” L. Grabowskiego, oraz „Dolores” Reszkego. Cała afera trwa 1 minutę 22 sekundy. Ruch w totalizatorach ożywia się powoli. Główny płaci 37 rs. za stawkę, mały zaś 27-ma rublami honoruje. Ogólne obroty w „naczyniach” nieco większe, ale jeszcze niezbyt duże. Widocznie i w zapalch graczy zapanowała temperatura jesienna. Skupiamy uwagę, albowiem nadchodzi „handicap”, w którym aż z siedmioma walecznikami będziemy mieli do czynienia. Bieg to o nagrodę 500 rs. na dystansie dwuwiorstowym dla trzyletnich i starszych koni wszelkich krajów. Laury zdobyć pragną: Daszewskiego „Cezar” (130 f.—waga najmniejsza), L. Grabowskiego „Tapioka”, A. hr. Potockiego „Facetka”, Grey’a „Moët”, Dobrogosta „Astrea”, J. Reszkego „Kirkor” oraz tegoż właściciela „Tumry” (160 f., waga najwyższa). Po dwakrotnym starciu pomyka naprzód „Astrea”, za nią reszta towarzystwa, „Kirkor”, wstrzymywany silnie, zamyka łańcuch gonitewny. Aż do narożnika mokotowskiego porządek pozostaje bez zmiany, „Kirkor” tylko porzuci arjergardę i waiska się przebojem w szeregi przodujące. Na linii prostej rozpo-

MAGASIN FRANÇAIS,

1644 R

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór

Ubiorów męzkich oraz materiałów zagranicznych i krajowych na obstalunek, na sezon jesienny i zimowy. **Nowość: Sprzedaż pod gwarancją, nieprzemakalnych Meksykańów kortowych (bez gumy).—Ceny niskie stałe.**

**SKŁADY
Domu Handlowego
TSIN-ŁUN**

W WARSZAWIE,

Krakowskie-Przedmieście 67.—Marszałkowska 117,

polecają:

Herbatę Karawanową

od rs. 1.40 do rs. 7 za funt.

Kawę wyborową

od kop. 50 do rs. 1 kop. 10 za funt.

Cukier rąbany

najlepszych w kraju marek

1651R

„Keniga“ i „Hermanów.“

**Skład Materiałów Aptecznych
WŁOCH & GOŚCINNY,**

Długa Nr 40, wprost Hotelu Polskiego,

poleca świeżo otrzymane:

Oliwę Nicejską w najlepszym gatunku.
Esencję octową, Ocet zbożowy i winny, Wanilję i Szafran,
Benzynę do czyszczenia płam i prania rękawiczek.
Terpentynę francuską, Masę do podłóg, Farby olejne,
Krochmal ryżowy i pszenny, Farbkę najlepszą do bielizny,
Proszek Dalmacki i Kajenny na wytepienie robactwa,
Glicerynę najlepszą i Mydła toaletowe.
Wodę kolońska wyborową i Perfumy.
Gąbki toaletowe, Elizyry i Proszek do zębów
Pudry w najlepszych gatunkach.
Głans amerykański do bucików,
oraz wszelkie środki lekarskie i opatrunkowe.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna

1888R

WARSZ. AKC. TOWARZYSTWO POŻYCZKOWE,

Kantor Główny Plac Warecki Nr 2,

Filja I Leszno Nr 2, róg Przejazd,

Filja II Krak.-Przedm. Nr 70.

zawiadamia, że w dniu 28 Października (4 Listopada) n. s. 1891 roku i dni następujących, od godz. 10-ej rano, codziennie z wyjątkiem świąt, odbywać się będzie w miejscowej sali licytacyjnej przy Placu Wareckim Nr 2,

LICYTACJA

na sprzedaż zastawów we właściwym czasie nie prolongowanych, a zastawionych tak w Kantorze głównym przy placu Wareckim Nr 2, jak i w Filji I-ej Leszno Nr 2 oraz w Filji II-ej Krak.-Przedm. Nr 70.

Wykaz Numerów wystawionych na sprzedaż, ogłoszony w Gazecie Policyjnej. 1409

Tektura Kamienno-Smołowcowa

do pokrywania dachów, wyrabiana w fabryce **SOCZEWKA**, powiat Gostyński, gubernja Warszawska.

Dachy z tektury kamienno-smołowcowej, stanowią lekkie, trwałe, bezpieczne i tanie pokrycie, wypróbowane w kraju od lat 35.

Towarzystwa ubezpieczeń od ognia, stawiają te dachy na równi z dachami metalowemi co do wysokości składek assekuracyjnych.

Zamówienia przyjmują się w Zarządzie fabryki Soczewka lub w Warszawie w kantorze sprzedaży, Graniczna Nr 15.

1 łokieć □ m. p. tektury kamienno-smołowcowej, sprzedaje się w Warszawie po kop. 10.

1 łokieć □ m. p. z pokryciem, materiał i robocizna, w Warszawie kop. 17.

Brozury objaśniające wysyła się na żądanie bezpłatnie. 1260

Wielki złoty medal w Paryżu 1889.

Perfumy, Mydła i Kosmetyki

wyrobu fabryki

A. RALLET & C^o

Dostawców Dworu Cesarskiego.

Woda Kolońska: aux fleurs,

quadruple.

Perfumy: Iris blanc, Lilas de Perse i t. p.

Do nabycia we wszystkich znaczniejszych sklepach perfumeryj. fryzjerskich, galanteryjnych, aptecznych i t. p. 1481r

Reprezentant: **T. D. Łapiński**, Królewska 49.



Droga Żelazna

Iwangrodzko-Dąbrowska

podaje do wiadomości, iż duplikat frachtu Warszawa—Jędrzejów № 5270, z dnia 6 Marca b. r. zaginął i jeżeli posiadacz takowego nie zgłosi się w przeciągu 30 dni, od dnia ostatniego ogłoszenia, to towar wydany zostanie Wertchajmow. 1655r

DWA TRZYLETNIE

OGIERKI,

swoją i złotą-kasztanową maścią, bez żadnych wad, łaskawie, dobrą pod wierzch, **tanio do sprzedania.**—Oglądać można: **Długa 25 (Eldorado)**, u stangreta Jana. 1411r

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 7 (19) Października r. b., o godzinie 12-ej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu m. Warszawy licytacja **in minus** przez opieczętowane deklaracje, na dostawę w r. 1892 różnych materiałów dla wodociągów miejskich w Warszawie i na Pradze, od cen w warunkach licytacyjnych zamieszczonych.

Warunki licytacyjne, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczególnie zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1548r

Pracownia Sukien i Okryć

Włodzimierska № 10.

Marie Antoinette

Poleca się Szanownej Klienteli. 1428

HERBATE

firmy

O. A. Koreszczenko,

w cenie rs. 1.20 do rs. 3 za funt, poleca Kantor T. D. Łapińskiego, Królewska 49.

PP. handlującym rabat. 1483r

Lekcje Tańców

udziela po domach i u siebie w różnych godzinach, dzieciom osobno. Ulica Nowy-Świat № 64. — **J. Zuberbier**, Art. Bal. Teatr. Warsz. 1357

Obicia papierowe,
Ceraty wszelkiego rodzaju,
Rolety do okien,
Gzemsy do firanek,
Chodniki kokosowe,
Chodniki jutowe,
Wycieraczki do nóg,

polecają

po cenach bardzo niskich,
J. Lubelski i S-ka

Marszałkowska 142,
obok Placu Zielonego. 970r

Listy z Brazylii

Adolfa Dygasińskiego,

wysły z druku nakładem Kurjera Warszawskiego i sprzedają się we wszystkich znaczniejszych księgarniach, po cenie rs. 1. Skład główny w księgarni nakładowej **S. Lewentala** w Warszawie, Nowy-Świat 41, która zlecenia z prowincji wprost do niej wraz z należnością adresowane, uskutecznia bez pobierania porta lub też stosownie do życzenia zapisującego **Listy**, wysyła je za zaliczeniem pocztowym. 677r

Dla pp. Fabrykantów.

Któryby z pp. fabrykantów życzył sobie urządzić sprzedaż hurtową swych wyrobów w Warszawie, **może powierzyć** prowadzenie interesu **szolnemu kupcowi**, który zobowiązuje się złożyć wysoką kaucję. Łaskawie oferty proszę przesyłać pod adresem **Hyszard**, poste-restante Warszawa. 1635

**Pracownia Kwiatów
J. Kozłowskiej**

przeniesioną została na **Senatorską № 8**, poleca kwiaty po cenach umiarkowanych. 1425

Komitet Zarządzający Nowogrodzkiego Oficerskiego Klubu,

poszukuje

EKONOMA

koniecznie bezżanego i z kaucją, do zarządu majątkiem klubu i nadzoru nad porządkiem i czystością tegoż.—Warunki na miejscu. 1627R

Wiedeński

Magazyn **L. Koch**, Miodowa 9, poleca dobre i tanie ubiory męzkie.—Wybór wielki i rozmaity. Przyjmują się obstalunki. 1414

